
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

Белгородской области 
 

ПРИКАЗ 

 

«19» января 2015  года                                                                 № 93  
 

О проведении итогового сочинения 

(изложения) в Белгородской области 

в феврале 2015 года 

 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации  от 26 декабря 2013 года №1400 (зарегистрирован Минюстом России  

3 февраля 2014 года, регистрационный № 31205), в целях допуска обучающихся 

к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, а также в целях использования результатов 

итогового сочинения при приеме в образовательные организации высшего 

образования п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Организовать 04 февраля 2015 года проведение итогового сочинения 

(изложения) для: 

 обучающихся, получивших по итоговому сочинению (изложению) 

неудовлетворительный результат («незачет»); 

 обучающихся, выпускников прошлых лет, не явившихся на итоговое 

сочинение (изложение) по уважительным причинам (болезнь или иные 

обстоятельства, подтвержденные документально); 

 обучающихся, выпускников прошлых лет, не завершивших сдачу 

итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам (болезнь или 

иные обстоятельства, подтвержденные документально); 

 обучающихся, получающих среднее общее образование в иностранных 

образовательных организациях; 

 обучающихся, получающих среднее общее образование в рамках 

освоения образовательных программ среднего профессионального образования 

(в случае отсутствия у такой организации, реализующей образовательные 

программы среднего общего образования, свидетельства о государственной 

аккредитации); 

 лиц, допущенных к ГИА в предыдущие годы, но не прошедших ГИА 

или получивших на ГИА неудовлетворительные результаты. 



2. Определить местами проведения итогового сочинения (изложения) на 

территории Белгородской области 04 февраля 2015 года образовательные 

организации по прилагаемому списку (Приложение 1). 

3. Утвердить схему маршрутов по доставке в муниципальные органы 

управления образования бланков итогового сочинения (изложения) 

(Приложение 2). 

4. Директору областного государственного бюджетного учреждения 

«Белгородский региональный центр оценки качества образования» (С.С.Батаев) 

обеспечить: 

3.1. своевременную подготовку (тиражирование, пакетирование) комплектов 

бланков итогового сочинения (изложения) в соответствии с заявленным 

количеством участников по муниципалитетам; 

3.2. своевременную отправку комплектов бланков итогового сочинения 

(изложения) согласно схеме маршрутов по доставке в муниципальные органы 

управления образования бланков итогового сочинения (изложения) 

(Приложение 2); 

3.3. размещение комплектов тем сочинений (текстов изложений) на 

официальном сайте департамента образования Белгородской области, сайте 

областного государственного бюджетного учреждения «Белгородский 

региональный центр оценки качества образования» (далее – ОГБУ БелРЦОКО) 

за 15 минут до начала итогового сочинения (изложения); 

3.4. прием оригиналов бланков записи итогового сочинения (изложения) в 

срок до 22.00 часов 04 февраля 2015 года; 

3.5. прием оригиналов бланков регистрации итогового сочинения 

(изложения) в срок до 18.00 часов 09 февраля 2015 года; 

3.6. прием видеозаписей проведения итогового сочинения (изложения) в 

срок до 22.00 часов 04 февраля 2015 года. 

4. Руководителям муниципальных органов управления образования: 

4.1. Организовать получение бланков итогового сочинения (изложения) в 

ОГБУ БелРЦОКО для образовательных организаций, определенных в качестве 

мест проведения итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской 

области 04 февраля 2015 года. 

4.2. Обеспечить сохранность бланков итогового сочинения (изложения), 

полученных из ОГБУ БелРЦОКО, в муниципальных органах управления 

образования до передачи их в образовательные организации. 

4.3. Организовать отправку бланков итогового сочинения (изложения) в 

образовательные организации, определенные в качестве мест проведения 

итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской области 04 

февраля 2015 года. 

4.4. Организовать присутствие 04 февраля 2015 года представителей 

управления образования в образовательных организациях с целью соблюдения 

процедуры проведения итогового сочинения (изложения). 

4.5. Организовать видеонаблюдение в аудиториях во время проведения 

итогового сочинения (изложения) и в помещении, где происходит копирование 

бланков записи и бланков регистрации итогового сочинения (изложения). 

4.6. Организовать проведение итогового сочинения (изложения) на дому для 

лиц, по медицинским показаниям не имеющих возможности прийти в 



образовательные организации, по предъявлению копии рекомендаций психолого-

медико-педагогической комиссии (с указанием необходимости проведения 

сочинения (изложения) на дому по медицинским показаниям). 

4.7. Обеспечить прием видеозаписей проведения итогового сочинения 

(изложения), оригиналов бланков записи и бланков регистрации итогового 

сочинения (изложения), копий бланков записи и бланков регистрации итогового 

сочинения (изложения) от образовательных организаций, определенных в 

качестве мест проведения итогового сочинения (изложения) на территории 

Белгородской области, в срок до 16.00 часов 04 февраля 2015 года. 

4.8. Организовать доставку оригиналов бланков записи итогового 

сочинения (изложения), видеозаписей проведения итогового сочинения 

(изложения) в образовательных организациях в ОГБУ БелРЦОКО в срок до 22.00 

часов 04 февраля 2015 года. 

4.9. Организовать работу муниципальных экспертных комиссий по 

оцениванию итогового сочинения (изложения) с 04 февраля по 06 февраля 2015 

года. 

4.10. Организовать доставку в ОГБУ БелРЦОКО оригиналов бланков 

регистрации итогового сочинения (изложения) и протоколов проверки 

итогового сочинения (изложения) в срок до 18.00 часов 09 февраля 2015 года. 

4.11. Организовать ознакомление участников итогового сочинения 

(изложения) с результатами итогового сочинения (изложения) в местах 

регистрации в срок до 10 февраля 2015 года. 

4.12. Обеспечить соблюдение конфиденциальности при проведении и 

проверке итогового сочинения (изложения). 

5. Руководителям образовательных организаций, определенных в 

качестве мест проведения итогового сочинения (изложения) на территории 

Белгородской области 04 февраля 2015 года: 

5.1. Сформировать состав комиссии из школьных учителей-

предметников, администрации школы в соответствии с заявленным количеством 

участников итогового сочинения (изложения) по муниципалитету, для 

организации проведения итогового сочинения (изложения) в аудиториях (не 

менее двух членов комиссии в каждой аудитории). 

5.2. Обеспечить отдельное рабочее место для каждого участника 

итогового сочинения (изложения). 

5.3. Организовать получение бланков итогового сочинения (изложения) в 

муниципальном органе управления образования 04 февраля 2015 года. 

5.4. Организовать печать комплектов тем итогового сочинения для каждого 

участника итогового сочинения. 

5.5. Обеспечить инструкциями, орфографическими словарями 

участников итогового сочинения (орфографическими и толковыми словарями 

участников итогового изложения). 

5.6. Обеспечить видеонаблюдение в аудиториях во время проведения 

итогового сочинения (изложения) и в помещении, где происходит копирование 

бланков записи и бланков регистрации итогового сочинения (изложения). 

5.7. Обеспечить присутствие технического специалиста, ответственного за 

видеонаблюдение и передачу видеоматериалов итогового сочинения (изложения). 



5.8. Обеспечить доставку оригиналов бланков записи и бланков 

регистрации итогового сочинения (изложения), копий бланков записи и бланков 

регистрации итогового сочинения (изложения), видеозаписей проведения 

итогового сочинения (изложения) в муниципальный орган управления образования 

в срок до 16.00 часов 04 февраля 2015 года. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 

начальника департамента образования Белгородской области – начальника 

управления общего, дошкольного и дополнительного образования Тишину Е.Г. 

 

 

 
 

Начальник департамента образования 

Белгородской области – заместитель 

председателя Правительства области                                       И.В. Шаповалов 



Приложение 1 

к приказу департамента образования 

Белгородской области  

от «19» января 2015 г. № 93 

 

Список образовательных организаций, определенных в качестве мест 

проведения итогового сочинения (изложения) на территории Белгородской 

области 04 февраля 2015 года 

 

№ 

п/п Название 

городов и 

районов 

Наименование 

образовательной организации, 

определенной для проведения 

итогового сочинения 

(изложения) 

Адрес 

образовательной 

организации 

1.  г. Белгород Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№29 им. Д.Б.Мурачева» 

г.Белгорода   

308023, г.Белгород, 

ул.Некрасова, 38а 

2.  г. Алексеевка, 

Алексеевский 

район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 

с углубленным изучением 

отдельных предметов 

г.Алексеевки» 

309850, 

Белгородская  

область, 

г.Алексеевка,  

ул. В. Собины , д.10 

3.  Белгородский 

район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Дубовская средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметом» 

Белгородского района 

308501, 

Белгородская 

область, 

Белгородский 

район, п. Дубовое,  

ул. Ягодная, 3а 

4.  Борисовский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Борисовская 

средняя общеобразовательная 

школа №2» Борисовского района 

309340, 

Белгородская 

область, 

Борисовский район, 

п. Борисовка, 

ул.Советская, 67 

5.  г. Валуйки, 

Валуйский район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2 

с углубленным изучением 

отдельных предметов» г.Валуйки 

309996, 

Белгородская 

область,  

г. Валуйки,  

ул. 1 Мая, 51 



6.  Вейделевский 

район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Вейделевская 

средняя общеобразовательная 

школа» Вейделевского района 

309720, 

Белгородская 

область,  

п.Вейделевка, ул. 

Центральная, д.30 

7.  Волоконовский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Волоконовская 

средняя общеобразовательная 

школа № 2 имени Героя 

Советского Союза генерал-

майора И.С. Лазаренко» 

Волоконовского района 

309651, 

Белгородская 

область, 

Волоконовский 

район,  

п. Волоконовка, 

ул.Коммунистическ

ая, д. 2 

8.  Грайворонский 

район  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа им. 

В.Г. Шухова» г. Грайворона 

309370, 

Белгородская 

область,  

г. Грайворон,  

ул. Мира, 61 а 

9.  г. Губкин, 

Губкинский 

район 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№12 с углубленным изучением 

отдельных предметов»  

г. Губкина 

309190, 

Белгородская 

область, г. Губкин,  

ул.Лазарева, д. 15 

10.  Ивнянский район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Верхопенская 

средняя общеобразовательная 

школа им. М.Р. Абросимова» 

Ивнянского района 

309135, 

Белгородская 

область,  

Ивнянский район,  

с. Верхопенье, 

ул.Белгородская, 

19б 

11.  Красногвардейск

ий район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Засосенская 

средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Советского 

Союза Н. Л. Яценко» 

Красногвардейского района 

309926, 

Белгородская  

область, 

Красногвардейский 

район, с. Засосна, 

ул. 60 лет Октября, 

д.17а  

12.  Краснояружский 

район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Краснояружская 

средняя общеобразовательная 

школа № 1» Краснояружского 

района 

309420, 

Белгородская 

область, 

Краснояружский 

район, п. Красная 

Яруга, 

ул.Крыловка, 8 



13.  Красненский 

район 

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение «Сетищенская 

основная общеобразовательная 

школа» Красненского района 

309888, 

Белгородская 

область, 

Красненский район, 

с. Сетище, 

ул.Центральная, 

д.60 

14.  Корочанский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Алексеевская 

средняя общеобразовательная 

школа» Корочанского района 

309206, 

Белгородская 

область, 

Корочанский 

район, 

с.Алексеевка, 

ул.Больничная, д.2а 

15.  Новооскольский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №3 

г. Новый Оскол» 

309640, 

Белгородская 

область, г. Новый 

Оскол,  

ул. Ливенская, 94 

16.  Прохоровский 

район  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  

учреждение «Прохоровская 

гимназия» Прохоровского 

района 

309000, 

Белгородская 

область, 

Прохоровский 

район, 

п.Прохоровка, 

ул.Садовая, 2 

17.  Ракитянский 

район 

Муниципальное 

общеобразовательное  

учреждение «Пролетарская 

средняя общеобразовательная 

школа №1» Ракитянского района 

309300, 

Белгородская 

область, 

Ракитянский район, 

п. Пролетарский, 

ул. Ватутина, д. 2-а 

18.  Ровеньский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Ровеньская средняя 

общеобразовательная школа с 

углублённым изучением 

отдельных предметов» 

Ровеньского района 

309740, 

Белгородская 

область, 

Ровеньский район, 

п. Ровеньки, 

ул.Ленина, 147 

19.  г. Старый Оскол, 

Старооскольский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное  

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

27 с углубленным изучением 

отдельных предметов» г. Старый 

Оскол 

309530, 

Белгородская 

область, г.Старый 

Оскол, микрорайон 

Весенний, д.31 



20.  Чернянский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Чернянская 

средняя общеобразовательная 

школа №1 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов» Чернянского 

района 

309560, 

Белгородская 

область, 

п.Чернянка, ул. 

Революции, 22 

21.  г. Шебекино, 

Шебекинский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №5 

с  углубленным изучением 

отдельных предметов 

г.Шебекино» 

309290,Белгородска

я область, 

г.Шебекино, 

ул.Дзержинского, 18 

22.  Яковлевский 

район  

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 

с углублённым изучением 

отдельных предметов г. 

Строитель» Яковлевского района 

309070, 

Белгородская 

область, 

Яковлевский район, 

г. Строитель, 

ул.Победы д.7 

 



Приложение 2 

к приказу департамента образования 

Белгородской области  

от «19» января 2015 г. № 93 

 

Схема маршрутов по доставке бланков итогового сочинения (изложения) в 

муниципальные органы управления образования из ОГБУ БелРЦОКО  

(г. Белгород, ул. Кутузова, 19) 

 

03  февраля  2015 года с 12.00 до 18.00 часов 

№ 

п/п 
Название городов и районов 

Ответственный за 

выделение транспорта 

1.  г. Алексеевка, Алексеевский район Битюцкая А.А. 

2.  Белгородский район Беседина Т.П. 

3.  Борисовский район Прудкая Т.П. 

4.  г. Валуйки, Валуйский район Духин А.Н. 

5.  Вейделевский район Решетникова В.С. 

6.  Волоконовский район Гунько С.П. 

7.  Грайворонский район  Краснокутский Н.В. 

8.  г. Губкин, Губкинский район Башкатова О.В. 

9.  Ивнянский район Родионова Л.А. 

10.  Красногвардейский район Таранова Н.В. 

11.  Краснояружский район Головенко Е.Г. 

12.  Красненский район Доманова Н.П. 

13.  Корочанский район Малышева М.Д. 

14.  Новооскольский район Нехаев Ю.Н. 

15.  Прохоровский район  Еньшина Н.В. 

16.  Ракитянский район Онежко И.Г. 

17.  Ровеньский район Плугатырь В.П. 

18.  г. Старый Оскол, Старооскольский район Бугримова  Л.В. 

19.  Чернянский район Верченко Н.М. 

20.  г. Шебекино, Шебекинский район Шаповалова Г.А. 

21.  Яковлевский район  Тарасов Я.А. 

22.  г. Белгород Мухартов А.А. 

 
 

 


